EDITAL PDSE N o  0 2/202 5 (PPGH -UFJF)

RESULTADO FINAL

O programa de pós -graduação em história torna público o resultado

final  para o EDITAL PDSE N o 0 2/2025 (PPGH -UFJF).

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDAT A (O )

1º  Bruna Giovanna da Silva

2º  Ana Amélia Dias

3º  Izabel Rodrigues
desclassificado Wazime Mfumukala Guy Baudouin *

O  candidato Wazime Baudouin foi considerado desclassificado, pois ele não se enquadra no

pré -requisito 8.3 -IV do Edital PDSE 17/2025 da Capes, que segue:

"8.3 - IV -  não ultrapassar o período total para o doutoramento, de acordo com o prazo regulamentar

do curso para defesa da tese, devendo o tempo de permanência no exterior ser previsto de modo a

restarem, no mínimo, seis meses no Brasil para a integraliza ção de créditos e a defesa da tese"

(https://www.gov.br/capes/pt -br/centrais -de -

conteudo/editais/21082025_Edital_2662823_SEI_2661209_Edital_n__17_2025.pdf ).

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/21082025_Edital_2662823_SEI_2661209_Edital_n__17_2025.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/21082025_Edital_2662823_SEI_2661209_Edital_n__17_2025.pdf

Banca de Seleção PDSE N o  2/202 5

Profa. Dra. Carla Maria Carvalho de Almeida

Prof. Dr. Ian Kisil Marino

Profa. Dra. Maria Claudia Bonadio

OBSERVAÇÃO:  Todas(os) as(os) candidatas(os) aprovadas(os) no presente

edital deverão, conforme determinação da CAPES, realizar inscrição

obrigatória no site

https://inscricao.capes.gov.br

N o período de 4 de fevereiro a 4 de março de 2026 . A não realização da

inscrição dentro do prazo implicará na perda automática da classificação.

04 /02/202 6

Coordena ção  do programa de pós -graduação em História da UFJF